(1) Vel pernotabat. Introducebam eam domum meam, ut ibi pernotaret. Ite pī fecerunt, Gen. 18, 3 et 19, 2. Ind. 19, 21. Alioquin, cūm nondum publica instituta essent hostiae peregrini, sub diu fuit perno- tandom, Gen. 19, 2. Ind. 19, 15.

Ostrem, etc. Hebr.: *Valvas, seu foreas, meas ad, vel ver- siviam, sive semitam (vel viatori), quasi esset ἡ περι- αριεβα, quā scilicet multi iter faciebant; ut observa- rem preterentes, et introducerem, etc., ac domi meæ*

**OSTIUM MEUM VIATORI PATUIT.** Significat se extraneis hospitalium totum et liberalem exitissime peregrinos quoslibet ex longinquuo advenientes sub tecto colligendo, et in domum propriam introducendo, ac benignè illis prebendo etiam quae ad vietum essent necessaria. Vide mili video alterum in Jobe Abrahamum, qui etiam ignotis occurrerat, et de viâ ad se invitabat, et tantum non cogebat invitatos. Quae res magnam admirationem omnibus crebat, qui genus illud humanitatis et beneficentie sonnis laudibus in cœlum ferabant. *O proclarum virum et hospitalitatem egregium magistrum!* (exclamat Ambrosius lib. 1, de Abraham cap. §) suo quidem exemplo docuit *qualis debet esse hospitalitas; nihius ut præstò sit aduentibus, et occurrat obviatio, et itinera explore, et adsi non querentibus, et rapido prætergredientes.* Ante ostium sedebat Abraham, sedebat meridie, quando illi requiecebant; iste hospitum explorabat aduentus. Hec Ambrosius de Abraham; quo mutato nomine de Jobo eodem veritatis jure dixeris, ut cuius ostium semper viatori patuit, et foris non mansit peregrinus. Expende studium patriarcharum, cum plurimos haberent servos, quibus eam curam explorandi hospites demandare poterant; nulli tamen eam commiserunt, sed tanquam pretiosum thesaurum aut etiam honorem amplissimum sibi ipsi reservaverunt. Tradita de Abraham sacra littera sedisse ipsum astivo tempore in ostio tabernaculi sui ad captandum aurum in meridie, et præcipue ad speculum, num fortè illuc transirent peregrini, quos exciperet hospito. Ad meridiem enim viatores lassitudine, fame sitique confecti divertere a recipere ad hospita conservuntur. Et quidem in ipso fervore dicit, quasi locus alias vel ad quietem captandam, vel ad astum vitandum, nullus esset aptior quam ostium tabernaculi. Sed iustum nulla celi retardat intertempes; cum tamen pigri et sorores quilibet acrilem consternatur, atque ab operibus pietatis et charitatis desistamus. Explorat Abrahamus peregrinos, et indigos vel præculi transentes; et nos pauperibus occurribentibus faciem avertimus, et quemcumque stipem postulantes contumeliosus aut certè perquam moleste repellimus. Plura pulchre ac fusé de Abrahami hospitalitate vide apud S. Chrysostomus ad cap. Genesios 18, que et optimè in Jobum quadrant.

**VERS. 35. — Si abscondi quasi homo peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitatē meam (1).**

exciperem: Nemini foras claudemus. *Ad, vel justa, iter, ut facilis est declinari peregrini.*

(Synopsis.)

(1) Ecce Job inter ea crimina que à sé removet, ponit etiam non confiteri peccatum suum; mode sat siquaque confessionem peccatorum non tantum tempore novi Testamenti, sed et semper huius necessarium. Sie et David Psal. 31: *Dixi: Confitebor universum meum, et Psal. 37: Quantum iniquitatē meam amittam;* Quia et Scriptura quoque graviter notat Adam, et Cain, et alios, quod peccata sua non sint confessi.

(Estius.)

Si abscondi, etc.; quasi dicat: Nihil vider quod non eram, id est quid peccavi, excusatione aut mendacio tegete non studi.

(Synopsis.)

Loquitur aptè de confessione peccatorum, si que unquam commisisset, humilians, postposita omni confusione, instituenda, id quod Septuaginta expressius dixerunt, haec cum sequenti versu ita conjungentes, ut ex utrisque una istiusmodi existat sententia: *Ei àz zai ἀκρατος δεσμωτος λεπρος την ἀκρατον μου οὐ γρα διετρέψας πονερόν πέπλον, τοῦ μη ἐργάζεσθαι ἔλευσις ἀντον.* Si etiam non sponte peccans abscondi peccatum meum: non enim expari turbam multitudinem, quod mihi confiterer coram ipsis. Haec Job laus duplice sensu accipi potest; quorum primus est, peccasse quidem, sed non obtestuisse culpam, immo aliquo signo, puta saecilio pro peccato, prodidisse, ne sanctior quam esset haberetur. Secundus est, non commisisse quidquam quod absconderet; cum tamen ita esset animo comparatus, ut si pro fragilitate humana peccaret, minime id tegetur. Quod ex Olympiodori expositione deducitur, que sic habet: *Peccati voluntarii nullus ubi conscientia erat: usque ē ad virtutem vitam faciat, quia non id fert humana natura conditionem, ut quā homo est, non aliquid novet, quae minimè voluntaria sit, teneatur; idcirco perspectum sibi propterea penitentia atque confessione curabit, nec ejus relātū non esset ad recte rationis legem expressa, confessionem remittendam.* Prudenter sane Job primis parentibus cautionem promptius erat ad profunda crimina, alienus ab excessu, ut propria non minorem videatur landem mereri dum culpis suas humilians aperit, quācum eum virtutis honestat. Reste factorum (iunctis S. Chrysostomus in Catena) nullum sibi testem querens; erratorum autem cunctos esse consicos optabat, Longe aliter homines hodiè usurpant; qui vita quidam

Quasi nowo. Vertere etiam possis: *Quasi Adam, qui prius peccato suo excusatione pretexere contumus.* (Menochius.)

Si abscondi (vel text, sive operi), quasi homo (vel, more hominum, ut homines reliqui), peccatum meum, vel prævaricationes meas, tam in Deum, quam in homines. Imitatum est hoc hominibus vitium, ut in peccatis excusatione et subterfugia querant, vel quoniam modo possunt ea celent vel Deum, vel homines. Alii **¶** veritatis, quasi Adam, qui prius peccato suo excusatione pretexere conatus est. Verum tam dictum **¶** quasi homo nonnunquam prius hominis magis cum hi efferrit solet. *Tegere defectio* dicit potes, vel *¶* de peccatis clam faciens. Sed superbius hic sensus, quippe ut etiam occulta peccata amovit. Vel *¶* de peccatis palliatione et excusatione. Haec hic accipio. Ante professus est, se sedulo cavisse ne quicquam peccaret; nunc addit: Si contigisset ut peccaret (nam quis est qui non peccet? nec homo quantumvis integer omnino peccandi occasione semper vitare potest; si itaque ex imbecillitate peccavil), se culpam suam liberenter agnosceret, et ante omnes se ipsius judicaretur.

Et GELANI, etc. *Ad occultandum (vel occulendum, ut abscondere, vel recorrider, et occultabam) in sinu (vel abdito, sive occulto, vel recessu, sive latibulo), iniquitatem meam, nempe intratrigationes cordis mot;* q. d.: *Gelensis non dissimilans, sed agnoscit; quod fandi dicitur.* **¶** Syracum est, a sing. **¶** quod in Targum occurrit Exod. 4, v. 6, 7. Prov. 5, v. 20, et alii. *Abendo ex defectio mei, etc.* **¶** dicitur, ex **¶** dilecti: q. d.: pre: amore caccus. Prae amore mei et *pax*, quā homines natura laborant, se et sua vel peccata amantes. (Synopsis.)

occultant, et si quid boni habent, in vulgo et in forum edocunt.

Nota pro illis verbis: *Si abscondi quasi homo,* Hebraice dicitur *ut Adam:* qui simul atque peccavit illuc nuditatem vel arreptiis obtestit foliis, et abscondit se. *Abscondi* verbum, Hebraice *casah*, significat etiam vestire, operire; unde *cobab*, pectus, simum, latibulum significare dicitur. Ita scilicet est vitiosa filiorum Adam consuetudo, ut vita sua gerant et fovent in sinu, in latibulis habeant abstrusa, ne prodantur; et si in sacramentali confessione omnia fateantur, vestire soleant nefario quodam amictu excusationum.

Vide S. Gregorium, lib. 22 Moralem cap. 9, ubi confessionis humiliatem laudat, dannat excusationis velamenta, atque non minus virtutibus esse Jobum admirabilem quam humili peccatorum devolemente.

Videndum quoque in hanc sententiam S. Basilis in Psal. 57, ad illa verba, *Quoniam iniquitates mea supergesse sunt caput meum; ubi ostendit hoc esse scleratissimum hominum ingenium, ut peccata et abscondant, et animo recondant; ut proborum, ut si quando delinquent, quam easimis Deus aperiant: Quemadmodum, inquit, in fibe, que si intro atriverit serpat, morbum longè validiore facit; si vero in apertum promoverit, spem remissionis veluti indice promittit. Sic et animo contingit. Qui inexorabilis et obdurate fuerit, secundum duritatem suam et impunitus cor thesaurizat sibi iram in die ire, adjungens peccatum, et propria adulgentia mala. Etenim peccator cum in profundum malorum venerit contentum. Contrà, qui probat est mentis, si interim vel semel per diabolos subversionem offenditur, ejus conscientiam maximoperi gravatur, ut publice contemptio familiarium omnium me frangat penitus, in silentium stratus et defixus, non egreditur foras, Dei hominumque execratione percussus et periremus in eternum confundar. Alii volunt Jobum suam modestiam commendare, quid vel objecit sententia: *Vide quid docet nos Scriptura, quia oportet peccato non celare intrinsecus. Fortassis enim sicut hi qui haken inclusum escam indigestam aut humor vel phlegmatum stomacho gravior et molestè imminentia si roquerint, relevantur: sic etiam li qui peccaverint, siquidem occulant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urguntur, et proponendum sufficiunt vel phlegmatem vel humor peccati. Si autem tipe peccator sui accusator fiat, dum accusat scriptum, et confitetur, simul evomit delictum, atque omnem morti causam dicitur.* etc.*

Vers. 54. — *Si expavi ad multitudinem nimiam (1),*

(1) Sententia est: Non expavi multitudinem, neque enim timui ne quid mihi obici posset in qua peccasse in populum, ut princeps.

**DESPICTO**, etc., quā scilicet me propinquū et domestici despiciō, quasi animo esse humili, aut timido, aut superstitionis religioso, cum ea que principes aliqui faciunt, superbe imperando, iura violando, etc., facere non auderem. (Menochius.)

Hunc versum cum superiori ita conjungendum existimo, et causas continet, quibus vulgo peccata sua occultare homines solent, quae tamen Jobum minimè absterrent, quin, si quid culpe forte commiserit, id libero s: professus. Ita igitur, particulariter utitata vi retenta, connectendum erit: Nuni defectiones meas ex **¶** dilecti: q. d.: pre: amore caccus. Prae amore mei et *pax*, quā homines natura laborant, se et sua vel peccata amantes.

(Rosenmüller.)

ET DESPECTO PROPINQUORUM TERRUIT ME; ET NON MAGIS TACUI, NEC EGREGIOS SUM OSTIUM. Quantum ad iudicis gubernatoris populi officium spectat, non sic unquam Jobus timuit multitudinem popularem, ut propriea omittente arguere, vel profibere, aut agere vel direce quidquam eorum, qui illi dicenda vel agenda secundum Deum videbantur: neque item ipsum ab iugis modi officio deterrui despecto propinquorum vel activa, quā solent propinquū et familiariores eos qui magnū aliquid attentant faciliter quibz alieni aut extranei, propter familiaritatem qua parit contemptum; vel passiva, quā solent nonnunquam venire in contemptu propinquū propter odium iudicis a gubernatore populi, maximē cùm se opponit multitudini, aut magis aliquid attentat: immo cùm potius tacendo et dissimulando odium declinare, et negotium subterfugere, quietemque servare, noluit patiū tacere quāloqui, cessare quā agere que dicenda vel agenda ex officio et pro temporis ratione iudicabat.

Silicet arx invicta bona conscientia est, quā Jobus Nec tamen silentio præterea A. Schultensia explicatio, quā hoc versu *imprecationem*, delictis inde à v. 24 memoratis, subiungendam contineri censem. Particulariter v. 1, iudem modo, ut supra, § 6, usurpatam putat ad inferendum id, ad quid conditio tendet. Isto loco ita sonat: *Si in Deum requiesces, si pars et rectus es, εν τῷ δια τὸν εὐχείται τῷ, etc.* Sic quoque infra 37, 20, εν τῷ in protago et apodosis. Ad eam structuram hic, a versu 24, repetito illo εν, si posui aurum spem; si suspici solem, quām niteret; si latetus sum in plaga ororis; si non dixerunt mei domestici: potestrem, si in hæc mēa contestatione vel prævaricatione meas; consterner nunc statim magno cum tumultu; et publice contemptio familiarium omnium me frangat penitus, in silentium stratus et defixus, non egreditur foras, Dei hominumque execratione percussus et periremus in eternum confundar. Alii volunt Jobum suam modestiam commendare, quid vel objecit sententia: *Vide quid docet nos Scriptura, quia oportet peccato non celare intrinsecus. Fortassis enim sicut hi qui haken inclusum escam indigestam aut humor vel phlegmatum stomacho gravior et molestè imminentia si roquerint, relevantur: sic etiam li qui peccaverint, siquidem occulant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urguntur, et proponendum sufficiunt vel phlegmatem vel humor peccati. Si autem tipe peccator sui accusator fiat, dum accusat scriptum, et confitetur, simul evomit delictum, atque omnem morti causam dicitur.* etc.

Quando previdet in tumultu etatorum, et contemplans familiarium terribil me, et tacit, nec egreditur ostium. Alexandrinus: *Οὐ γε διεργατος πονερόν λαζ, τοῦ μη ἐργάζεσθαι ἔλευσις ἀντον.* Et si talis etiam **¶** ostendatur, ita **¶** *τοῦ μη ἐργάζεσθαι ἔλευσις ἀντον.* Que sic reddidit vetus Latinus: *Nec enim erubet multitudinem populi, ne confiteretur coram eis; ani si dimisi infirmum sibi vacuo extre jamum meam.* Hieronymus: *Si expavi ad multitudinem nimiam, ut turbid motus jus reddere desinet, et despicio propinquorum terras me, quoniam iuris præscriptioni sequerer, et non magis lacu, nec egressus sum ostium, i.e., immo vero, time, quām multitudinem tam potenter videtur, et propinquos meos prævalere, taceandum mihi potius duxi, ita ut forces non egredieret quā illis cedere. Syrus: Si concitavi vim multam; immo multitudinem familiarium mea confregi; nec quoniam in portu rojeat, nec sermonem fabrorum considerat; ita bei me afflat. Pro **¶** aliis legi **¶** εν τῷ, et hominem, se καὶ cepit pro ΝΥΝ, egredi fecit, i.e., rejeci a portu me. Unde vero caterhauserit, nemo facile dixerit.*

ubique tatus nihil tinit, neque à justicie cultu recessit : frequenter populum rexerit, neque sibi visus est cuiquam injuriam irrogasse : conjunctos sanguine vel familiaritate ita exceptit, ut in iure dicendo solam justicie rationem habet, tametsi propterea cognati vel necessarii excandescerent, ac in illum inveherentur : maluit quippe correptiones sive objuraciones patienter ferre, quam ius illa ex parte violare. Ergo exanimavit injurias, ne ullam injuriam inferret. Erant aliquid tamen ostia aperta quot hominum ora contumeliosa, circumcaeca maligni spiritus furentes et expectantes occasionem, quā sanctum virum de statu mentis ac virtutis deicenter. Quid tunc Job? *Tacit,* inquit, *ne egressus sum ostium.* Hoc est, os meum continuo, quo meam innocentiam sartam teatam conservavi. Atque in hunc sensum dicta Jobi verba sic exponit S. Gregorius lib. 22 Moralium, cap. 16: *Quidam hoc in loco ostium nisi os debemus accipere? It coguntur ostium egredi, qui pulsati contundens, quā magni apud se latentes loquentes denuntiant: diuine per impatientes vici, quedam de quae nesciebantur produnt, tanquam per oris ostium egreduntur. Unde beatus Job dicturus quod ostium non fuiri egressus, bene premisit, tacit.* Et quidem quia ora convicias, opprobriis aperientur, tot aperientur Janus malignis spiritibus, qui omnia turbant, omnia commoneant, nihil quietum relinquent. Nihil notabat sanctus Isidorus Pelusiota lib. 4, Epist. 309, ad maledicium hominem scribens: *Te caducam vitam fugisse audio, atque interiu tamen procacem ac pestilenti lingua habere ac temere eloqui. Quod nūt aliud est, quā marum firmissimum atque hostibus inaccessum extrahere, ipsaque portam ad ingressum relinqueret.* Patet ostium, patet foras hostibus incursum, dum os apertus maledictis. Miser erit, qui ex adverso similiter sum ostium coperit, intime illius tempestibus replebuntur, nulla ibi manebunt Spiritus sancti lumina inextincta. Dūm alius, aperio ore, te maledicti ferit, nil perdidi, dūm clausum os tuum contineas: si verò similiter os tuum apertas, et totidem ex adverso maledicta regeras, omnia mentis bona exsufflantur, et Spiritus extinguitur. Pater hoc in domo, in qua duo sunt ostia invicem opposita, dum alterum sit clausum, licet tempestas ingrat, ac venti insurgant, omnia intra domum pacata sunt et secuta; sed si ambo ostia fuerint aperta, illōc domus perturbantur, omnia à ventis feruntur, lumina extinguntur. Hoc exemplo monachos S. Chrysostomus, ne convictrici responderent, si Spiritum in se sanctum servare vellent.

*Vers. 33. — QUIS MIHI TRIBUAT AUDITOREM (1),*

(1) *Ipsum Deum cause meæ.*

*LIBRUM SCRIBAT, quem vulgo processum appellat.* (Menochius.)

*QUIS MIHI TRIBUAT AUDITOREM, seu cognitorum et judecatorum Deum; et ipsa librum scribat, nempe processum et cause meæ?* Quasi dicat: Ex eo libro patet palma mea innocentia. Quare fideles eum circumferunt, quasi coronam honorificam. (Tirinus.)

Qu'est-ce que demande Job avec tant d'insistance? A quelles marques attache-t-il les premiers signes de la faveur de Dieu? Que lui reviendra-t-il si son ennemi

*UT DESIDERIUM MEUM AUDIT OMNIPOTENS; ET LIBRUM* donne par écrit les chefs d'accusation qu'il forme contre lui? Qui est cet ennemi? Sont-ce les trois amis qui ont parlé jusque-là, ou est-ce un adversaire nouveau qu'ils nous soit inconnu? S'il entend ses amis, les crimes dont ils l'ont accusé sont marqués en détail, et ils sont très-préparés à les lui donner par écrit, sans le croire pour cela plus innocent. S'il entend quelque autre, on ne voit pas comment il se justifiera des calomnies avancées par ses amis, par cela seul qu'un autre ennemi plus redoutable qu'eux produira de nouveaux chefs d'accusation contre lui dans une requête écrite et signée. Mais ce qu'il ajoute dans le verset suivant, qu'il mettra cette requête, chargée de crimes et de reproches, sur ses épaulles, et qu'il s'en fera une couronne, devient encore plus incompréhensible. C'est une manière de se justifier toute nouvelle, et on l'en voit pas aucune apparence de raison, si Job parle de soi-même, et non d'un autre.

Ce sont de telles obscurités, ou plutôt de telles oppositions à toute vraisemblance qui contraignent un homme attentif à tourner les yeux vers Jésus-Christ, et à ne plus considérer celui qui n'a d'autre dessin que de nous y conduire, et de nous dégager après l'avoir fait. Car tout ce qui était incompréhensible et même déraisonnable en le rapportant à Job devient clair et plein de sagesse dans le rapportant à Jésus-Christ.

Il est le Médiateur entre Dieu, justement irrité, et les hommes, incapables de satisfaire à sa justice. Il demande qu'on lui mette en mains tous les sujets de plainte qu'on peut faire contre eux, et qu'on lui communique par écrit tout ce que ceux qui demandent qu'ils soient punis ont droit de leur reprocher. Avant tout, c'est Dieu même, comme saint, comme juste, comme inexorable dans ses décrets contre les pécheurs, qui est leur ennemi. Ensuite c'est la loi, qui est pleine de malédictions contre ceux qui l'ont violée, et qui demande vengeance contre eux. Enfin c'est le démon, c'est celui qui domine sur tous les injustes et qui à l'empire de la mort, qui s'oppose à la rédemption des hommes, parce que, d'un côté, ils l'ont choisi librement pour maître, et que, de l'autre, ils lui sont abandonnés par des décrets immuables.